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みらいしんきんならではの
“しんきんかん”を通じ、
地域の未来に貢献したい。

関 啓二大分みらい信用金庫　理事長

-平成28年度上半期を振り
返ってのコメントをお願いします。
　日本銀行のマイナス金利政策導
入、熊本地震による被災などが重なり
ましたが、仮決算においては、おかげさ
までまずまずの業績となりました。また、
震災の影響による融資のご相談にお
いては、当金庫を通じて181件・約18
億円もの受付をさせていただき、地域
金融機関がなすべき使命をあらためて
痛感しているところです。引き続き、地
域に根ざした金融機関として、復興と
地域経済活性化に向けてのお手伝い
をさせていただく所存です。

-少子高齢化や人口減少、マイ
ナス金利政策など、今後、地域金
融機関を取巻く経営環境は厳しさ
を増すことが予想されます。
　地方における金融再編の潮流が加
速しているのは否めない事実です。都
市部に比べ生産年齢人口の減少は深
刻化し、収益環境の不透明感は依然
として続いています。ここ数年の金融

「磐石な100年金庫」に
向け、新たなチャレンジを

T O P  I N T E R V I E W

MISSION PROFILE

経営理念
ま  　  ち あ　   す

この地域に根ざし、未来を拓く

信用金庫だから、地域の人々の希望と信頼にお応えします。

信用金庫だから、チャレンジする起業家を応援します。

信用金庫だから、世界に学び、地域の明日を担います。

信用金庫だから、誇り高くいきいきした職場をつくります。

信用金庫だから、地域と共に生き続けます。

し　ん　き　ん

みらい宣言

主要勘定の詳細につきましてはP7～P10をご覧ください

志は高く、行動は逞しく

行動の指針

私たちは、感謝とまごころをもって、
謙虚にたくましく行動します。

（感 謝）

私たちは、仕事に誇りと目標を持ち、
進んで経営に参画します。

（挑 戦）

私たちは、よく遊びよく学び、心豊
かな人間をめざします。

（人 間）

私たちは、明るく豊かな生活創造の
パートナーになります。

（奉 仕） くら し  づくり

機関の好決算の背景には、有価証券
の売買益や評価益が関与している
ケースが多かったのですが、本来であ
れば本業である融資業務を収益の柱
にすることが経営の理想です。しかし、
現実的にはマイナス金利政策の導入
に限らず課題が多く、いずれは手数料
収入も含め、従来の枠組みにとらわれ
ない思いきった施策にチャレンジする
場面も出てくるでしょう。そのためには、
強靭な経営体質が必要であり、まずは
地域のお客様との「絆の強化」が重要
と考え、当金庫の中期事業計画に掲
げています。

-みらいしんきんでは全職員が
経営と向き合う「参画経営」が伝統
となっていますね。
　今年の5月に行われた創立記念式
典において、若手職員による「みらいブ
ランドプロジェクト」の最終答申を行
い、1,000人を超えるお客様アンケー
トの結果も踏まえたうえで、「みらいブラ
ンド＝しんきんかん」という答えにたどり
着きました。

-“しんきんかん”といえば、全国
信用金庫協会が“Face to Face”
と共に長い期間をかけて打ち出し
てきた業界の共有ワードですね。
　いわば信用金庫業界の原点といえ
ますね。このスピリットを、次代を担う若
手職員が再認識したことに意義がある
と考えます。ただし、ブランディングとは
企業が有する固有の価値、つまり個性
をお客様に認識していただき、共感や
信頼を得ることです。従ってこれから
は、業界が発信してきた“しんきんかん”
を、みらい独自のものに昇華していくこ

変えていくべきもの、
変えてはならないもの

とが重要になってきます。“みらいしんき
んスタイル”の確立もまた、「絆の強化」
に向けた取り組みになっていきます。

-フィンテック（FinTech＝IT技術
を駆使した金融サービス）が流行語と
なり、コンビニ銀行やネット専業銀行
の台頭も話題を集めています。
　金融機関のあり方が様変わりしてい
く流れは止められません。窓口業務の
機械化やネット取引の普及で、“金融
ツール”的機能はますます成熟していく
でしょう。しかし、これは逆にチャンスと
考えています。AI（人工知能）時代が

到来しても、お客様目線でサービスを
提供する能力は限られているでしょう
し、それこそ“しんきんかん”を持って相
談できる相手はロボットではなく人間な
のではないでしょうか。地域に根ざす金
融機関として、変えていくべきもの、変
えてはならないものの見極めが求めら
れる時代です。

-今まで以上に、創業支援にも
力を入れていますね。
　廃業率が高まるなか、チャレンジする
起業家を応援する姿勢は「みらい宣
言」でも掲げています。当金庫では今

期から全店に創業支援窓口を設置し、
万全の体制で各種サポートができるよ
うにしました。

-みらいしんきん同友会も創立
40周年を迎えました。
　みらいしんきん同友会は、地域経済
の活力を担う柱となっている支部もあり
ます。将来的には、若手経営者の組織
化や第一線を退いた先輩経営者たち
との交流会等も考えられるでしょう。経
営者の“志”を未来に伝えるお手伝いも
私たちに与えられた使命です。

ダイナミックで暖かい
筆づかいのシンボル
マークは、MIRAIの
「M」をモチーフに、地
域の皆様とお取引
先、役職員が共に手
をとり深く結び付く様
と、大分の豊かな自然
を組み合わせシンボラ
イズしています。

シンボルマーク
大分みらい信用金庫
■名称

〒874-8639 大分県別府市駅前本町1番31号
☎ 0977-22-1181
URL http://www.oitamirai.co.jp/
E-ｍａｉｌ mirai@oitamirai.co.jp

■本店所在地

大正11年4月12日
■創立年月日

407人
■役職員数

34店舗
■店舗数

■営業地区
別府市・大分市・日田市・臼杵市・津久見市・竹田市・
杵築市・中津市・宇佐市・豊後高田市・豊後大野市・
由布市・国東市・東国東郡・速見郡・玖珠郡（以上大
分県）・豊前市・築上郡（以上福岡県）

預金・積金残高

貸 出 金 残 高

有価証券残高

出 資 金
会 員 数
自己資本比率
不良債権比率

3,735億円

1,906億円

1,153億65百万円

14億19百万円
41,139人
13.91％ 
5.69％
※うち78.52％は担保、保証等および貸倒引当金により保全されています

預金・積金残高のほとんどは、地域にお住まいの個人の方々や、法
人のお取引先からお預かりした資金です。

お客さま・会員のみなさまのさまざまな資金ニーズにお応えし、円滑な
資金供給を行うことで、地域社会の繁栄に貢献しています。

ご預金や出資金は、ご融資による運用のほか、国債や社債、株式な
どの有価証券への投資により運用しています。

■主要勘定

し　ん　き　ん

し　ん　き　ん

し　ん　き　ん

し　ん　き　ん

※P.01下枠参照

※

（平成28年9月末日現在）

MIRAI Mini Disclosure 02MIRAI Mini Disclosure01

磐石な100年金庫を目指して

第2次「絆の強化」3カ年計画
基本方針

絆の強化

自己資本
の充実

基盤の
強化

独自性
の発揮

ガバナンス
の強化

～関  理事長に聞きました～



EVENT REPORT & みらっこ出張日記

参戦20年を迎え、
ますます熱くなる府内戦紙

「For the smile! しんきんCAN！」
職員参加の新TV-CMスタート!

豊の国・大分で最大の夏まつり、大分七夕まつりのメ
インイベントといえば、勇壮な山車と踊り隊が街を練り
歩く府内戦紙。みらいしんきん職員と一般参加者で
構成される『みらいしんきんM’sCLUB』は、2016年
で参戦20年目の夏を迎えました。20年目のテーマは
『開国の志士、豊後路に起つ～そして維新（みらい）
へ～』。大分のまちを盛り上げようという熱い魂を注
ぎ、総合2位という栄誉を獲得できました。

スポーツや文化を楽しむ職員による
サークル活動・みらいしんきん信友会
は、地域イベントにも積極的に参加し
ています。県北地区の女子職員がメン
バーの綱引き部『綱女』は、第69回大
分県民体育大会綱引競技に中津市
代表として参加。ワッショイワッショイと
思いきり大きな掛け声をあげ、気持ち
のいい汗を流してきました。

しんきんかんで地域と共に。

まちに元気を届けます !
綱引き部・綱女が、中津市代表で綱引いちゃった!

みらっこが県内各地のイベントにお出かけ♬

信友会・綱引き部『綱女』

府内戦紙/大分七夕まつり 場 所 大分市中心部 時 期 2016年8月5日（金）

場 所 宇佐市安心院中学校 時 期 2016年9月11日（日）

過去には日本代表の西川周作選手や
松本昌也選手も参加した『豊の国けま
りフェスティバルサッカー大会』。第34
回大会では県内32チームのサッカー
少年が、元気にグラウンドを駆け回りま
した。共催する当金庫から全チームへ
記念ボールを贈呈しました。

未来のJリーガーを目指す子どもたちを応援

豊の国けまりフェスティバル
サッカー大会を開催

熊本地震の被災地に
有志が駆けつける

場 所 中津市小祝漁港広場
サッカー場ほか

時 期 2016年4月23日（土）
　　　  ～24日（日）

　2016年4月14日、熊本から大分に
かけて発生した熊本地震。以降も余震
が続き、その被災規模は甚大なものに
なっています。九州の信用金庫では、共
同活動として被災地へ復旧ボランティ
アを派遣。当金庫からも職員5名が駆
けつけ、復旧活動を行いました。

熊本地震の被災地に駆けつける

信用金庫  災害復旧
ボランティアに参加

場 所 熊本県西原村

時 期 2016年9月24日（土）

大分みらい信用金庫の新しいTV-CMがスタートしました。
ブランドプロジェクトが導き出した“しんきんかん”をテーマ
に、「For the smile! しんきんCAN！」というメッセージを発
信。撮影には金庫職員もエキストラに加わっています。

活力あふれるまちづくりを全力でお手伝い

■2016年７月３１日（日）
夏まっ盛りの別府スパビーチで開催される『べっぷ火の海まつり』へ。
みんなと一緒に楽しんだっこ!

■2016年７月３０日（土）
今年も『スライド・ザ・シティin別府』のウォータースライダーにチャ
レンジ!　カッコよく滑る姿は、テレビ中継にもバッチリ映ったよ!

■2016年4月３日（日）
源泉数・湧出量とも日本一の別府で開かれる別府八湯温泉まつ
りは、今回で102回目。ふれあい踊りで、いい汗かいたっこ!

■2016年４月１５日（金）
みらいしんきんは各支店でも楽しいイベントを開催。開店50周年
の大分支店にお祝いに駆けつけたっこ!

■2016年７月２３日（土）
中津祇園で賑わう福沢通りにて。中津音頭・はも音頭の列に入っ
て、僕も一緒に楽しく踊ったっこ!

みらいしんきんイメージキャラクターとして、すっかりおなじみとなったみらっこ。各地のイベントにも参加して、たくさんの方 と々
交流を重ねながら、その人気を集めています。これからもまちを愛する心を胸に、“おんせん県おおいた”を盛り上げるっこ!!

Event
Report

1997年に初めて参加した時の『みらいしんきんM’sCLUB』

つな　ガール



support a company & topics channel & We are みらいしんきん同友会

We are みらいしんきん同友会

起業・開業の支援に力を入れています
みらいしんきん実施事業のご報告

みらいしんきん同友会は、お取引先企業の経営者の皆さまと当金庫を結ぶネットワーク組織です。
1976年11月の発足以来、現在26支部、約1,600名の会員で構成され、さまざまな活動を展開しています。

2016年９月８日（木）、毎年恒
例となっている会員の皆様のた
めのイベント『MIRAI感謝の集
い』を、別府ビーコンプラザ・フィ
ルハーモニアホールで開催しま
した。今年のゲストは、『てんとう
虫のサンバ』でおなじみの爽や
か夫婦デュオ、チェリッシュのお
ふたり。数々のヒット曲で会員の
皆様を魅了し、楽しいひとときを
過ごしていただきました。

2016年６月６日（月）、向原支店
を新築移転しました。当日は、み
らっこ＆ゆーふー（由布市キャラク
ター）撮影会に近隣の園児約５０
名が来店する等で賑わいました。
なお、当店ATMは平日20時まで
稼動時間延長となりました。
さらに７月２５日（月）には、鉄輪
支店が新築オープン。明るい外
観の新築店舗は駐車場も広く
なりました。また、３階にはコミュ
ニティースペースが設けられ、よ
り地域に愛される店づくりを目指
しています。

地元経営者と共に地域づくりに邁進します

夫婦デュオ、チェリッシュを招いて
会員大会『MIRAI感謝の集い』を開催

大分県よろず支援拠点と連携して
出張経営相談会やセミナーを開催

向原支店を新築移転ならびに
鉄輪支店が新築オープンしました

2016年５月１６日（月）、みらいし
んきん初のローン特化型店舗・
みらいローンプラザ別府を、石
垣支店境川出張所と併設で開
設しました。専門スタッフが各種
ローンのご相談や仮審査受付
を行い、平日15時以降、土曜日
営業も行っています。お気軽に
ご利用ください。

みらいしんきんでは、大分県よろ
ず支援拠点と連携した『出張経
営相談会』を開催しています（奇
数月の第２木曜日、本店で開
催）。参加者からは「問題点の整
理や解決手順等、具体的なヒン
トを発見できた」「金融対策だけ
でなく販売戦略のアドバイスも
あった」等の声をいただいていま
す。様々なジャンルにわたる各種
セミナーも好評で、地元企業の
皆様のお力になれるよう、今後も
随時企画していきます。

境川出張所と併設で
みらいローンプラザ別府をオープン

2016年8月26日（金）、荘園支店
2階ホールで、『夏休みタイル工作
教室』が開催されました。本教室は
開催20回を超える人気イベントと
して定着しており、今回は内装業
者・タイレック様の協力で実施。参
加した親子の皆様は、夏休みの楽
しい思い出になったようです。

開催20年を超える荘園支部の
『夏休み子ども工作教室』

同友会会員企業に勤務する未婚
男女に出会いの場を提供しようと、
本店・野口支部、南支部、山の手
支部合同で企画する婚活イべント
『みら☆コン』が好評です。2016年
度からは県北地区の支部も開催を
企画しており、同友会らしい地域貢
献活動として評価されています。

同友会のオリジナルコンテンツ、
『みら☆コン』の輪が広がっています

1976年11月、地域経済発展の
ために発足した、みらいしんきん同
友会（発足当時は別信同友会）
は、おかげさまで創立40周年を迎
えました。2016年10月25日（火）
には同友会ゴルフコンペを開催す
るなど、県内各支部で積極的な活
動が展開されています。

みらいしんきん同友会は
創立40周年を迎えました

みらいしんきん同友会の情報発信
をするサイト『e-DoYou!』が、全面
リニューアルしました。オピニオン
リーダーのインタビューやコラム、
『DoYou!味めぐり』など、人気コン
テンツが揃っており、日々アクセス
数が高まっています。

同友会ホームページが
全面リニューアルしました432

Support a Company Topics Channel
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全29店舗に「創業支援」

窓口を設置しています

　みらいしんきんでは、創業支援を通じて地方創生に寄与することを目的とし全２９店舗に
「創業支援窓口」を設置しました。創業支援窓口では創業計画の作成支援、創業資金の
相談、専門家派遣支援、創業に関する公的支援制度のご案内などを行っています。

【みらいローンプラザ別府】
別府市天満町12番36号
TEL:0120-365-166（フリーダイヤル）
FAX:0977-26-6777
営業　平日１０：００～１８：３０
　　　土曜10:00～17:00
休日　日曜・祝日

■ みらいしんきん同友会『e-DoYou!』
　 URL　http://www.e-doyou.jp

飲食業『居酒屋 鳥ばやし』様

　2016年6月、大分県庁の近くに
新規オープンした『居酒屋 鳥ばや
し』様。鳥肉や季節の野菜、ジビエ
をメインにした料理は、早くも大分
市中心部に勤務する会社員に人
気のお店となっているようです。
　当店は、大分市創業支援事業
計画の特定創業支援事業におけ
る、みらいしんきんの第1号支援
先です。湯布院の老舗宿に料理
長として勤務していた竹林修オー
ナー（46歳）から相談を受け、企
業サポート部と支店担当者がタッ
グを組んで創業までのサポートを
行いました。
「料理のことなら自信があります
が、経営のことはわからないこと
だらけ。湯布院で勤務していた
時から取引があった、みらいしん
きんさんに相談を持ちかけたとこ
ろ、企業サポート部の担当者が
足を運んでくれ、事業計画から
補助金申請に至るまで、懇切丁
寧にアドバイスをしてくれました。
いままで頭の中だけで考えてい
たことも、ヒアリングしていただい

た後に書類を作成することで、こ
れから何をやるべきか、どういう
店づくりをしていくべきかなどスッ
キリと整理ができ、非常に助かり
ました。お店が開店してからも経
理や税金関係だけでなく、お客
様の紹介や販路開拓までいろい
ろと手伝っていただき、大変感
謝しています」
　担当者である大分支店の久野
洋一係長も随時訪問し、引き続き
経営や店舗運営に関するアドバ
イスを続けています。
「まだ開店してまもないので手探
り状態の部分もあり、越えなけれ
ばいけないハードルもたくさんあり
そうです。今は妻と二人で店を切
り盛りしていますが、いずれは人を
雇って、店舗を拡大していければ
という夢も持っています。その夢
の実現に向けて、みらいしんきん
さんとは末長くおつきあいしてい
きたいです」
　竹林オーナーの挑戦をサポート
するために、みらいしんきんも共に
歩いていきます。

case study

どんなことでも気軽に相談できる存在になっています。

老舗宿で鍛えられた料理人としての腕前を活かし、オーナー自らが好きという鳥料
理をはじめ、大分の海の幸、山の幸を美味しく提供するお店として人気上昇中

店舗前で、竹林修オーナーと担当の久野洋一係長。
■居酒屋 鳥ばやし　大分市大手町２-２-16　☎097-538-1240

補助金申請から販路拡大まで、創業をサポート
大分市大手町２-２-16　☎097-538-1240



（注）それぞれの金額を円単位で集計し、百万円単位で表示したため合計は一致しません。

※比率は小数点第3位以下を切捨てしています

業績について（平成28年9月末）

預金・積金、貸出金の推移 損益の状況

運用資産の状況

■主な運用資産の状況

■有価証券の状況

■業務純益 業務純益は、7億3千2百万円となり、前年同期比8千3百万円減少しました。貸出金利息収入や
有価証券利息配当金の減少に加えて、一般貸倒引当金などの費用が増加したためです。

■経常利益 経常利益は、3億9千9百万円となり、前年同期比3億1千9百万円の減少でした。

■当期純利益 当期純利益は、3億8百万円となり、前年同期比2億4千6百万円の減少でした。

■業種別貸出金の状況

貸出金の業種別内訳

貸出金の業種別内訳では、不動産業（２０．０７％）、サービス業（１９．４４％）、卸売業・小売業（８．５１％）といった業種が
上位となっております。
なお、一般事業者以外では、個人（住宅、消費、納税資金等）２５．８０％、地方公共団体８．１９％となっております。

■預金・積金残高
預金・積金残高は、３，７３５億円となり、前期末比７８億９千７百万円の増加、増加率は２．１６％でした。
要求性預金が３億４千８百万円減少し、定期性預金が８２億４千５百万円増加しました。

■貸出金残高
貸出金残高は、１,９０６億円となり、前期末比４９億３千３百万円の増加、増加率は２．６５％でした。
事業先への貸出金は２８億９千７百万円増加し、個人への貸出金は１３億２千１百万円増加しました。
また、地方公共団体への貸出金は７億１千６百万円増加しました。

製造業
農業・林業
漁業
鉱業・採石業・砂利採取業
建設業
電気・ガス・熱供給・水道業
情報通信業
運輸業・郵便業
卸売業・小売業
金融業・保険業
不動産業
　　物品賃貸業
　　学術研究、専門・技術サービス業
　　宿泊業
　　飲食業
　　生活関連サービス業・娯楽業
　　教育、学習支援業
　　医療・福祉
　　その他のサービス
サービス業
地方公共団体
個人（住宅、消費、納税資金等）

8,144
398
8
99

14,996
1,728
587

3,399
16,224
4,878
38,269
544
663

10,294
5,318
5,931
447

6,093
7,763
37.053
15,623
49,183

4.27%
0.20%
0.00%
0.05%
7.86%
0.90%
0.30%
1.78%
8.51%
2.55%
20.07%
0.28%
0.34%
5.40%
2.79%
3.11%
0.23%
3.19%
4.07%
19.44%
8.19%
25.80%

業種別貸出金の状況（平成2 8年９月末）
（単位：百万円）

（小数点第３位以下切捨）

業種別

（単位：百万円）
（小数点第３位以下切捨）

（単位：百万円）

（注）１．時価は、基準日における市場価格等に基づいております。
　　２．上記の「その他」は、外国証券、投資信託、投資事業組合出資等です。

種類

平成28年3月末

取得原価 時価 評価差額 取得原価 時価 評価差額

平成28年9月末

金額 比率（％）

金額

合計 190,600 100.00

比率（％）

個人
25.80％

サービス業
19.44％

不動産業
20.07％

卸売業
小売業

8.51％

地方公共団体
8.19％

建設業
7.86％

その他
5.78％

製造業
4.27％

現 金

預 け 金

金 銭 の 信 託

有 価 証 券

（ 国 債 ）

（ 地 方 債 ）

（ 社 債 ）

（ 株 式 ）

（ そ の 他 証 券 ）

合 計

4,037

90,130

682

115,365

（17,361）

（23,234）

（59,112）

（253）

（15,405）

210,216

そ の 他 有 価 証 券

（ 債 券 ）

（ 株 式 ）

（ そ の 他 ）

満 期 保 有 目 的 の 債 券

売 買 目 的 有 価 証 券

子 会 社 株 式

合 計

95,697

（85,884）

（124）

（9,688）

15,184

253

10

111,145

98,872

（88,672）

（129）

（10,071）

15,534

339

10

114,756

3,174

（2,787）

（4）

（382）

349

86

0

3,610

98,387

（85,040）

（243）

（13,102）

14,433

ー

10

112,830

100,922

（87,678）

（243）

（13,000）

14,757

ー

10

115,689

2,535

（2,638）

（0）

（△ 102）

323

ー

0

2,858

1.92

42.87

0.32

54.87

（8.25）

（11.05）

（28.11）

（0.12）

（7.32）

100.00

3,605億円 3,652億円 3,656億円

1,789億円 1,833億円 1,856億円 1,906億円

（単位：億円）
預金・積金 貸出金

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

平成27年
3月末

平成27年
9月末

平成28年
3月末

平成28年
9月末

11億31百万円
12億22百万円

8億14百万円8億15百万円7億19百万円
5億55百万円

13億42百万円

6億72百万円

9億29百万円

（単位：百万円） 業務純益 当期純利益経常利益

300

600

900

1,200

1,500

平成26年度
（1ヶ年）

平成27年9月末
（6ヶ月）

平成27年度
（1ヶ年）

平成28年9月末
（6ヶ月）

■主な運用資産の構成

預け金
42.87％

現金
1.92％

金銭の信託
0.32％

国債
8.25％

地方債
11.05％

社債
28.11％

株式
0.12％

その他証券
7.32％

3,735億円

7億32百万円

3億99百万円
3億8百万円



■自己資本の構成に関する事項（単体）抜粋（バーゼルⅢ）

金融再生法上の不良債権

区　分

破産更生債権及び
これらに準ずる債権

危険債権

要管理債権

正常債権

合計

　自己資本額は、２62億5千9百万円と
なり、前期末比3億2千7百万円の増加
となりました。また、リスク・アセット等の合
計額は、１，８86億5千4百万円となり、
前期末比10億1千4百万円の減少とな
りました。
　よって、自己資本比率は、１３．91％と
なり、前期末比０．2４ポイント上昇しまし
た。当金庫の自己資本比率は、国内基
準（４％）の３倍以上であり、みなさまに安
心してお取引いただける経営内容となっ
ています。

自己資本の状況

当金庫は、財務内容の健全化を図るため、資産査定と担保評価を厳格に行い、将来の貸倒リスクに備えた引当を
行っています。

不良債権への対応として、担保・保証等や貸倒引当金によって保全を図っており、その７８．５２％をカバーしています。
さらに、自己資本額262億円を確保して万一の不良債権発生に備えています。 

(注)それぞれの金額を円単位で集計し、億円単位で表示したため合計は一致しません。

不良債権への対応について

（単位：％）

13.83% 13.87% 13.67% 13.91%

2.00

0.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

16.00

平成27年
3月末

平成27年
9月末

平成28年
3月末

平成28年
9月末

■自己資本額と自己資本比率について

■金融再生法にもとづく開示債権と保全の状況

■金融再生法上の不良債権とその保全および自己資本の状況

(単位:百万円､小数点第3位以下切捨）

(注)それぞれの金額を円単位で集計し、百万円単位で表示したため
　　合計は一致しません。

61.14%

63.18%

100.00%

100.00%

56.21%

56.12%

21.65%

28.40%

平成28年3月末

平成28年9月末

平成28年3月末

平成28年9月末

平成28年3月末

平成28年9月末

平成28年3月末

平成28年9月末

平成28年3月末

平成28年9月末

平成28年3月末

平成28年9月末

76.91%

78.52%

100.00%

100.00%

74.69%

74.26%

45.74%

62.19%

3,903

4,155

1,502

1,562

2,185

2,366

215

226

4,359

4,698

1,078

1,013

2,839

2,972

440

712

8,262

8,854

2,580

2,575

5,025

5,339

655

939

10,742

11,275

2,580

2,575

6,727

7,189

1,433

1,509

181,948

186,562

192,690

197,838

■自己資本の充実度に関する事項（単体）

出資等のエクスポージャー
重要な出資のエクスポージャー

他の金融機関等の対象資本調達手段のうち対象普通出資等に該当するもの
以外のものに係るエクスポージャー

信用金庫連合会の対象普通出資等であってコア資本に係る調整項目の額に
算入されなかった部分に係るエクスポージャー
特定項目のうち調整項目に算入されない部分に係るエクスポージャー
上記以外のエクスポージャー

②証券化エクスポージャー
証券化（オリジネーター）
(うち再証券化）
証券化（オリジネーター以外）
(うち再証券化）

ロ．オペレーショナル・リスク相当額の合計額を8%で除して得た額
ハ．単体総所要自己資本額（イ＋ロ）

上記以外

出資等

③複数の資産を裏付とする資産（所謂ファンド）のうち、個々の資産の把握が困難な資産
④経過措置によりリスク・アセットの額に算入されるものの額
⑤他の金融機関等の対象資本調達手段に係るエクスポージャーに係る経過措置により
　リスク・アセットの額に算入されなかったものの額
⑥ＣＶＡリスク相当額を８％で除して得た額
⑦中央清算機関関連エクスポージャー

平成28年3月末 平成２８年９月末
リスク・アセット 所要自己資本額 リスク・アセット 所要自己資本額

イ．信用リスク・アセット、所要自己資本の額の合計
①標準的手法が適用されるポートフォリオごとのエクスポージャー

引当率
(D)/(A)-(C)

保全率
(B)/(A)担保･保証等による

回収見込額(C) 貸倒引当金(D)

開示残高
(A)

保全額
(B)

正常債権

（単位：百万円）

現金 
我が国の中央政府及び中央銀行向け 
外国の中央政府及び中央銀行向け 
国際決済銀行等向け 
我が国の地方公共団体向け 
外国の中央政府等以外の公共部門向け 
国際開発銀行向け 
地方公共団体金融機構向け 
我が国の政府関係機関向け 
地方三公社向け 
金融機関及び第一種金融商品取引業者向け 
法人等向け 
中小企業等向け及び個人向け 
抵当権付住宅ローン 
不動産取得等事業向け 
３ヵ月以上延滞等 
取立未済手形 
信用保証協会等による保証付 
株式会社地域経済活性化支援機構等による保証付 

179,300
185,064

－
－
－
－
－
11
0

367
707
－

20,578
64,307
57,260
3,920
15,135
530
10

1,511
－

3,099
3,099

－
17,620

10,753

2,052

240
4,573

－
－
－
－
－
－

670

△ 6,452

17
0

10,368
189,668

7,172
7,402

－
－
－
－
－
0
0
14
28
－

823
2,572
2,290
156
605
21
0
60
－

123
123
－

704

430

82

9
182
－
－
－
－
－
－
26

△ 258

0
0

414
7,586

178,285
184,037

－
－
0
－
－
34
0

368
711
0

21,071
57,232
53,898
3,837
13,864
466
12

1,453
－

3,959
3,959

－
27,124

10,753

2,152

260
13,957

0
0
－
－
－
－

670

△ 6,452

29
0

10,368
188,654

7,131
7,361

－
－
0
－
－
1
0
14
28
0

842
2,289
2,155
153
554
18
0
58
－

158
158
－

1,084

430

86

10
558
0
0
－
－
－
－
26

△ 258

1
0

414
7,546

（注）

＜オペレーショナル・リスク（基礎的手法）の算定方法＞
粗利益（直近3年間のうち正の値の合計額）×１５％

÷ ８％
直近3年間のうち粗利益が正の値であった年数

１． 所要自己資本の額＝リスク・アセット×４％
２． 「エクスポージャー」とは、資産（派生商品取引によるものを除く）並びにオフ・バランス取引及び派生商品取引の与信相当額等のことです。
３． 「３ヵ月以上延滞等」とは、元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から３ヵ月以上延滞している債務者に係るエクスポージャー及び「我が国の中央政府及び中央銀行向け」から
　 「法人等向け」（「国際決済銀行等向け」を除く）においてリスク・ウェイトが１５０％になったエクスポージャーのことです。
４． 当金庫は、基礎的手法によりオペレーショナル・リスクを算定しています。（ただし、９月末は、直前の３月末のオペレーショナル・リスクを使用しています。）

５．単体総所要自己資本額＝単体自己資本比率の分母の額×４％

自己資本比率 国内基準

不良債権額 不良債権比率

要 管 理 債 権

危 険 債 権

合 計

15億円

71億円

25億円

112億円

0.76%

3.63%

1.30%

5.69%

破産更生債権及び
これらに準ずる債権

保全額

貸 倒 引 当 金

合 計

41億円

46億円

88億円

担保・保証等による
回収見込額1,865億円

94.30%

（単位：百万円）

平成28年3月末

うち、出資金及び資本剰余金の額

うち、利益剰余金の額

うち、外部流出予定額(△）

うち、上記以外に該当するものの額

うち、一般貸倒引当金コア資本算入額

コア資本に係る基礎項目  ＝ （２）＋（３）＋（４）
項　　　　　　　　　　目

自己資本の額  ＝ （１）－（５）
信用リスク・アセットの額の合計額

リスク・アセット等の額の合計額  ＝ （ 6）＋（ 7）
自己資本比率  ＝ Ａ÷Ｂ

25,972
25,001
1,413
23,616

28
△ 0
729
729

241

40
25,932
179,300
10,368
189,668
13.67%

平成28年9月末

26,293
25,316
1,419
23,897

－
－

735
735

241

33
26,259
178,285
10,368
188,654
13.91%

①
②
③
④

⑤

Ａ

Ｂ

（1）
（2）

（4）

（3）

（5）

（6）
（7）

普通出資又は非累積的永久優先出資に係る会員勘定の額＝①+②+③+④

コア資本に係る基礎項目の額に算入される引当金の合計額＝⑤

土地再評価額と再評価直前の帳簿価額の差額の45パーセントに相当する額のうち、
コア資本に係る基礎項目の額に含まれる額 ( 1 0年の経過措置を適用）

コア資本に係る調整項目 ( 無形固定資産について税効果適用後、５年の経過措置を適用）

オペレーショナル・リスク相当額の合計額を８パーセントで除して得た額
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●湯布院支店
　〒879-5102
由布市湯布院町川上3048番地の4

　☎0977-84-2164　
●日出支店
　〒879-1506
速見郡日出町仲ノ丁2582番地

　☎0977-72-1511
●向原支店
　〒879-5506
由布市挾間町挾間572番地1

　☎097-583-1311

●府内中央支店
　〒870-0046
大分市荷揚町3番1号

　☎097-532-9255
●高城支店
　〒870-0157
大分市高城本町3番3号

　☎097-558-1644
●大在支店
　〒870-0268
大分市政所1丁目1番11号

　☎097-592-2171

●滝尾支店
　〒870-0945
大分市大字津守383番地の6

　☎097-568-6111
●鶴崎森町支店
　〒870-0127
大分市大字森町499番地の1

　☎097-522-1181
●坂ノ市支店
　〒870-0307
大分市坂ノ市中央4丁目2番3号

　☎097-592-3511

●大分支店
　〒870-0021
大分市府内町1丁目2番8号

　☎097-534-0131 
●南大分支店
　〒870-0887
大分市二又町3組3

　☎097-544-1181
●東大分支店
　〒870-0919
大分市新栄町1番3号

　☎097-556-6311
●津留支店
　〒870-0938
大分市今津留3丁目4番25号

　☎097-556-1151

みらいしんきん店舗・ATMネットワーク

みらいしんきんの
キャッシュカードは
セブン銀行ATM、
イオン銀行ATMで
ご利用いただけます
※所定の手数料が必要となります

ATM営業日 平日のみ営業 土日営業

取 扱 業 務 住宅金融支援機構取扱店舗 ¥
$€ 外貨両替取扱店舗外国為替取次取扱店舗

ATM機種 ATM
IC 生体認証およびICカード対応

ATM
IC

ATM
IC

ATM
IC

ATM
IC

ATM
IC

ATM
IC

ATM
IC

ICカード対応視覚障がい者対応ATM

平成28年9月末日現在

由布・日出地区大分地区

県北・豊前地区

●南支店
　〒874-0942
別府市千代町11番15号

　☎0977-22-3311
●野口出張所
　〒874-0933
別府市野口元町6番6号

　☎0977-22-0151
●鉄輪支店
　〒874-0045
　別府市御幸2組
　☎0977-66-1251

●亀川支店
　〒874-0014
別府市亀川浜田町2番3号

　☎0977-66-0161
●山の手支店
　〒874-0902
別府市青山町1番1号

　☎0977-22-0231
●上人支店
　〒874-0033
別府市上人南16組

　☎0977-66-2261

●石垣支店
　〒874-0910
別府市石垣西7丁目1番1号

　☎0977-25-0511
●鶴見支店
　〒874-0848
別府市大畑1組2

　☎0977-22-1131　
●春木出張所
　〒874-0910
別府市石垣西10丁目6番2号

　☎0977-25-1181

（平成28年11月14日、上人支店に統合）

●扇山出張所
　〒874-0833
別府市鶴見5組2

　☎0977-22-1135
●境川出張所
　〒874-0906
別府市天満町12番36号

　☎0977-25-1881

別府地区

別府市役所出張所、えきマチ1丁目出張所、富
士見出張所、トキハインダストリー鶴見園店出張
所、マルショク餅ケ浜店共同出張所、トキハ別
府店出張所、ゆめタウン別府共同出張所、浜脇
出張所、マルショクやまなみ店共同出張所、亀
川中央町出張所、別府医療センター共同出張
所、立命館アジア太平洋大学共同出張所、立
命館アジア太平洋大学出張所、マルショク関の
江店共同出張所、マルショク流川通り店共同出
張所

店外ATMコーナー

大分市役所共同出張所、大分県庁共同出張
所、オアシス21共同出張所、JR大分駅共同出
張所、マルショク東大道店共同出張所、春日出
張所、フレスポ春日浦共同出張所、ミスターマッ
クス南大分共同出張所、宗方出張所、トキハわ
さだタウン共同出張所、マルショク判田店共同
出張所、せきしん出張所

店外ATMコーナー

湯布院花の木通り出張所、陸上自衛隊湯布院
駐屯地共同出張所、湯布院病院共同出張所、
イオン挾間店共同出張所、マルショク川崎店共
同出張所、マルショク豊岡店出張所

店外ATMコーナー

¥
$€

ATM

ATM
IC

●本店営業部
　〒874-8639
別府市駅前本町1番31号

　☎0977-25-7710

2

3

4

5

6

7

11

●荘園支店
　〒874-0836
別府市東荘園3丁目1組

　☎0977-24-7131

13

14

15

17

19

21

ATM

ATM
IC

¥
$€

ATM

ATM
IC

¥
$€

ATM

ATM
IC

ATM

ATM
IC

ATM

ATM
IC

●中津中央支店
　〒871-0058
中津市豊田町2丁目453番地の1

　☎0979-23-1111　
●中津北支店
　〒871-0067
中津市仲間町935番地の1

　☎0979-22-3681　
●大幡支店
　〒871-0151
中津市大字大悟法705番地の1

　☎0979-32-4051　
●高田支店
　〒879-0627
豊後高田市新地1978番地の1

　☎0978-22-3400
●鶴居支店
　〒871-0025
中津市大字万田字寺屋敷409番地の1

　☎0979-22-1431
●宇佐中央支店
　〒879-0453
宇佐市大字上田字前畑1013番地の1

　☎0978-32-2123　
●如水支店
　〒871-0011
中津市大字下池永字新貝918番地の1

　☎0979-25-1818

ATM
IC

中津市役所共同出張所、ゆめタウン中津共同
出張所、川嶌整形外科病院出張所、イオン三
光SC共同出張所、吉富出張所、トキハインダス
トリー宇佐四日市店出張所、今津出張所

店外ATMコーナー

¥
$€

ATM

ATM
IC

50

53

54

55

56

57

58

ATM

ATM

ATM
IC

ATM

ATM
IC

ATM

ATM
IC

ATM
IC

ATM

ATM

ATM
IC

ATM

ATM
IC

ATM

¥
$€

ATM

ATM
IC

10

12

20

24

26

27

29

●中央市場出張所
　〒870-0018
大分市豊海4丁目1番1号

　☎097-533-3222

43

45

46

62

ATM

ATM

¥
$€

ATM

ATM
IC

9

22

42
ATM

ATM
IC

ATM

ATM

ATM

ATM
IC

ATM

ATM
IC

ATM

ATM
IC

ATM

ATM

ATM
IC

ATM
IC

ATMATM

ATM
IC

ATM

ATM
IC

ATM

ATM

ATM
IC

ATM

ATM
IC

大分みらい信用金庫の金融機関コード  1962 （上記表中の支店名の前に記載している数字が店番です）

ATM
IC

ATM
IC


